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Исх. № 988 от 27.07.2022 

 

Статс-секретарю –  

заместителю Министра финансов 

Российской Федерации 

 

А.В. Сазанову  

 

 

Уважаемый Алексей Валерьевич! 

 

В Общероссийскую общественную организацию малого и среднего 

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» массово обращаются представители 

ювелирной отрасли в связи с принятием Федерального закона №  7-Ф  «О 

внесении изменений в часть вторую  алогового кодекса Российской Федерации» 

(далее –  акон).  акон устанавливает организациям и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим производство, оптовую или розничную 

торговлю ювелирными изделиями запрет на применение с 1 января 2023 года 

специальных налоговых режимов.  

Специальные налоговые режимы в ювелирной отрасли применяются 20 

лет (введены Федеральным законом от 2 .07.2002 No 10 -Ф ).  

По состоянию на дату принятия  акона, в  диный реестр суб ектов малого 

и среднего предпринимательства (   .   o . o .  ) включены 1937 

индивидуальных предпринимателя и малых предприятий, в том числе   

- 10895 суб ектов, осуществляющих деятельность по коду  7.77.2 

«Розничная торговля ювелирными изделиями в специализированных магазинах»;  

-  1 3 суб екта, осуществляющих деятельность по коду  6. 8.2 «Торговля 

оптовая ювелирными изделиями»;  

-  337 суб екта, осуществляющих деятельность по кодам 32.12.5 и 32.12.6, 

связанным с производством ювелирных изделий.  
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Подавляющее большинство вышеуказанных суб ектов МСП применяют 

специальный налоговый режим – упрощенную систему налогообложения (УС ) с 

об ектом налогообложения «доходы».  

Ювелирные изделия не являются товаром повседневного спроса и не 

имеют ограниченного срока хранения, их реализация потребителю может 

происходить через несколько лет после приобретения. Особенно  то характерно 

для ювелирных изделий, связанных с обрядами (бракосочетание, крестины и т.д.). 

В данных условиях, принимая во внимание отсутствие в настоящее время 

необходимости ведения учета расходов, невозможно сопоставить затраты, 

возникшие при приобретении, с доходами, полученными при реализации.  

После вступления в силу указанного закона предприниматели будут 

уплачивать   

1) 20 %  ДС по всем реализованным изделиям (при реализации товарных 

запасов, не имеющих бухгалтерского подтверждения цены приобретения,  ДС 

уплачивается в полном об еме без возмещения). 

2) 20 % налога на прибыль с прибыли по вновь приобретенным изделиям 

(прибыль определяется традиционно  разница между реализацией и 

подтвержденными затратами на приобретение). В случае реализации через ИП, 

прибыль будет считаться доходом предпринимателя, облагаемого по ставке 13%.  

3) 20 % налога на прибыль при реализации товарных запасов (ввиду 

отсутствия бухгалтерского подтверждения цены приобретения, прибыль 

приравняют ко всему об ему реализации данного товара). В случае реализации 

через ИП, прибылью будет считаться доход предпринимателя, облагаемого по 

ставке 13%.  

 ) 2% налога на имущество от его кадастровой стоимости (среднее 

значение по регионам).  

Отмечаем также, что многие предприниматели осуществляют несколько 

видов деятельности, применяя для всех специальные налоговые режимы. Статья 

26.2  алогового кодекса содержит прямой запрет на совмещение УС  и общую 

систему налогообложения (далее- ОС О). Для предпринимателей, одним из 

видов деятельности которых была реализация ювелирных изделий,  то означает 

перевод всего бизнеса на ОС О. Следовательно, по иным видам деятельности им 

также предстоит уплачивать налоги в указанных размерах.  
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Приведенные расчеты свидетельствуют о возможном увеличении 

налоговой нагрузки на суб екты МСП в ювелирной отрасли до 7 раз.  

Источником компенсации могла бы быть стоимость реализации изделий, 

однако, увеличение цен без нарушения конкурентного паритета с крупными 

сетями невозможно. Сетевые магазины с высоким оборотом изначально 

находились на ОС О. Установленные ими цены уже учитывают необходимость 

уплаты и налога на прибыль и  ДС.  

Таким образом, изменение системы налогообложения в сфере 

производства и реализации ювелирных изделий ставит суб ектов МСП перед 

выбором   

- полностью закрыть данную деятельность для сохранения возможности 

применять специальные налоговые режимы для других видов деятельности;  

- при сохранении вида деятельности, поднять цену и стать совершенно 

неконкурентоспособными по сравнению с крупными сетями, потерять рынок 

реализации, не получить доход, не иметь источников для уплаты налогов и 

закрыться;  

- сохранить конкурентную цену, не получить дохода для покрытия новых 

затрат, также не иметь источников для уплаты налога и закрыться.  

Таким образом, заложенные законопроектом доходы бюджетов в размере 

20 – 30 млрд. руб., получены не будут. Кроме того,  ффект будет обратным   

- сокращение численности суб ектов МСП;  

- выпадающие доходы за счет недополучения УС  по закрытым 

хозяйствующим суб ектам;  

- выпадающие доходы по  ДФЛ и страховым взносам, уплачиваемые за 

почти 200 000 сотрудников ювелирной отрасли, представленной в МСП.  

- активизацию теневого сектора по скупке, переплавке и торговле 

неучтенными ювелирными изделиями.  

Также отмечаем, что законопроект в данной части не решает проблем 

налоговой оптимизации, а существующие в секторе проблемы могут быть решены 

путем использования стандартных способов борьбы с ней. 

Уважаемый Алексей Валерьевич, предпринимательское сообщество 

выступает за сохранение в составе ювелирной отрасли суб ектов МСП, в  той 
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связи просим Вас инициировать или поддержать внесение изменений в статьи 

34612 и 3 643  алогового Кодекса РФ, исключающих запрет на применения 

специальных налоговых режимов при производстве, оптовой (розничной) 

торговле ювелирными изделиями или выступить с соответствующей 

инициативой.  

При  том, компромиссным вариантом, в случае невозможности полной 

отмены принятого решения, может стать внесение изменений в статьи 3 612 и 

34643  алогового кодекса РФ, предусматривающих применение ОС О только для 

ювелирных изделий, изготовленных (приобретенных для перепродажи) после 

01.01.202  г. (с учетом прогнозов восстановления  кономики и необходимости 

адаптации суб ектов МСП к росту нагрузки), а также внесение изменений в 

статью 26.2  алогового кодекса РФ, допускающих совмещение общей системы 

налогообложения и специальных налоговых режимов, в случаях, когда одним из 

видов деятельности является производство, оптовая или розничная торговля 

ювелирными изделиями.  
 

 

 

 

 

 

Исполнительный директор  

«ОПОРЫ РОССИИ»                                                        А. . Шубин 
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